Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
                     Gabinete do Prefeito

LEI Nº 2.430 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Estabelece diretrizes gerais de segurança e de
vigilância eletrônica nas escolas públicas e privadas
de educação básica e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
 .

Art. 1º - Esta Lei estabelece diretrizes gerais de segurança e de vigilância eletrônica
nas escolas públicas e privadas de educação básica.

Art. 2º - As instituições de ensino pública e privadas que compreende a educação
infantil, o ensino fundamental e o ensino médio devem manter sistema permanente de
vigilância eletrônica.

§1º- O sistema de vigilância eletrônica deverá ser mantido ininterruptamente durante
todo o período escolar.

§2º - O monitoramento eletrônico será realizado nos espaços comuns de salas de aulas,

biblioteca, parques e demais espaços de uso comum.

§3º - É proibido o monitoramento eletrônico em banheiros de uso individual ou

coletivo.

§4º - As instituições de ensino deverão instalar placas informando a existência de

câmeras de vigilância eletrônica.

§5º - Qualquer pessoa ou responsável que tenha seu filho matriculados na respectiva

unidade educacional poderá solicitar a autoridade docente o acesso as imagens e
gravações do circuito de vigilância eletrônica para verificação de qualquer ilícito ou
ocorrência de danos pessoais.

Art. 3.º - Compete exclusivamente ao Município regulamentar e fiscalizar o disposto
nesta lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, em 19 de setembro de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Felipe Machado Cairo Baltazar
Secretário Municipal de Educação, Cultura,
Ciência e Tecnologia